56  diário oficial Nº 36.189 Segunda-feira, 07 DE ABRIL DE 2025

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 1330/2025 - DG/DETRAN/PA, DE 04/04/2025.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso
de suas atribuições legais
e,
Considerando o procedimento licitatório para contratação de empresa es-
pecializada na prestação de serviços operacionais e de gestão de aten-
dimento multicanais, por meio de solução integrada e informatizada,
contemplando instalações (infraestrutura), equipamentos (hardwares) e
aplicativos (softwares), visando atendimento das demandas referentes a
processos de veículos, habilitação edemais serviços prestados pelo DE-
TRAN/PA, inclusive via site/plataforma (agência digital),contemplando o
envio/recebimento de documentações, via internet, com autenticação digi-
tal, visando a automatização dos processos por meio, bem como acesso a
documentação, agendamentos, acesso e consulta a banco de dados, base
de informações e derivação para atendentes e outros, para o regular de-
senvolvimento das atividades deste DETRAN/PA.
Considerando a indispensabilidade de adoção de procedimentos para o pla-
nejamento da demanda.
RESOLVE:
Artigo 1º – Instituir a Comissão Técnica de Estudos Preliminares para con-
tratação dos serviços supracitados.
Artigo 2º - Designar para compor a comissão os seguintes servidores:
I – Pricila Karen Mucelin Chaves
II – Uberlande Costa Sousa;
III – Ana Carolina Machado Sampaio.
Artigo 3º – Revogar a PORTARIA Nº 5446/2023/DG/DETRAN/PA, de
22/11/2023.
Artigo 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1184884
PORTARIA Nº 1284/2025-DAF/CGP, de 03/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 26/03/2025 e despacho reconhecendo o direito da servidora à
concessão de Licença Prêmio, no PAE 2025/2436409,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Marinês Braga Furtado, Vistoriadora, matrícula
57201323/1, lotada na CIRETRAN “A” de Itaituba, noventa (90) dias de
Licença Prêmio, no período de 02/04 a 30/06/2025, referentes aos triê-
nios 2017/2020 (30 dias) e 2020/2023 (60 dias), de acordo com a Lei nº
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/04/2024.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1318/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 20/03/2025 e despacho reconhecendo o direito da servidora à
concessão de Licença Prêmio, no PAE 2025/2397033,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Dayane Roberta da Silva Bonifácio, Auxiliar de
Trânsito, matrícula 57175787/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Con-
dutores e Registro de Veículos (Estação Cidadania), sessenta (60) dias de
Licença Prêmio, no período de 02/06 a 31/07/2025, referentes ao triênio
2012/2015 (60 dias), de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/06/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1317/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 20/03/2025 e despacho reconhecendo o direito da servidora à
concessão de Licença Prêmio, no PAE 2025/2393503,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Laudiceia de Paula Costa Martins, Auxiliar Técni-
co, matrícula 3267466/1, lotada na CIRETRAN “A” de Capanema, sessenta
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 a 30/06/2025, referentes
ao triênio 2022/2025 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/05/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1316/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO solicitação do servidor constante do Requerimento data-
do de 20/12/2024 e despacho reconhecendo o direito do servidor à con-

cessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HERCÍLIO PRADO DE CASTRO, Técnico, matrícula
3261735/1, lotado na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, sessenta
(60) dias de Licença Prêmio, no período de 09/04 a 07/06/2025, referentes
ao triênio 2022/2025 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 09/04/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1326/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 126266, de 26/03/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ ENÉAS MAGNO MONTEIRO, Assistente de Ad-
ministração, matrícula 3263959/1, lotado na Gerência de Obras e Serviços
de Engenharia, 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde,
no período de 05/01 a 04/04/2025, conforme Laudo Médico nº 126266,
de 26/03/2025.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/01/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1325/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 126258, de 26/03/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Waleska Teixeira dos Santos, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57194028/1, lotada na Coordenadoria de Controle de Pe-
nalidades da Procuradoria Jurídica, 16 (dezesseis) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 23/02 a 10/03/2025, conforme Laudo
Médico nº 126258, de 26/03/2025.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/02/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1324/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 126248, de 26/03/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanço, Burocrata, ma-
trícula 3264858/1, lotada na Diretoria de Habilitação de Condutores e Re-
gistro de Veículos (Estação Cidadania), noventa (90) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, no período de 08/01 a 07/04/2025, conforme Laudo
Médico nº 126248, de 26/03/2025.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/01/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1323/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 126180, de 25/03/2025,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora IVANNA ANTUNES GURGEL, Auxiliar de Trânsito,
matrícula 57175607/1, lotada na Gerência de Escola Pública de Trânsi-
to0, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no
período de 08/02 a 24/03/2025, conforme Laudo Médico nº 126180, de
25/03/2025.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/02/2025.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1333/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 17/03/2025 e despacho reconhecendo o direito da servidora à
concessão de Licença Prêmio, no PAE 2025/2412255,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lília Rocha Coutinho da Fonseca, Assistente de
Trânsito, matrícula 55588476/1, lotada na CIRETRAN “A” de Altamira, 30
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 24/04 a 23/05/2025, refe-
rentes ao triênio 2015/2018 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 24/04/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1332/2025-DAF/CGP, de 04/04/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 01/04/2025 e despacho reconhecendo o direito da servidora à